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Podpořte snahu radnice
a napište hejtmanovi

Archeologové nás dostávají
do prekérní situace 
Výběrové řízení na zhotovitele nové podoby autobusového nádra-
ží se chýlí ke konci a souběžně se připravuje archeologický prů-
zkum dané lokality. Archeologický průzkum provádí soukromé 
firmy, nikoliv státní, není tak možné získat na archeologický prů-
zkum dotace a vše hradí ten, kdo chce stavět, v tomto případě měs-
to Mohelnice. 
Archeologové opírají svoje požadavky o staré mapy, na nichž je 
zachyceno opevnění města včetně městské brány. Z toho vyplývá 
očekávání nálezu velkého množství artefaktů. Tato situace může 
zkomplikovat stavbu autobusového nádraží, ohrozit termín do-
končení stavby do konce roku a výrazně zatížit městskou poklad-
nu. Proto v nejbližších dnech proběhne skenování podzemí do 
hloubky pět metrů po celé ploše autobusového nádraží pomocí ul-
trazvukových paprsků, které napoví, zda jde opravdu o archeolo-
gicky zajímavou lokalitu, jak je archeology tvrzeno.

Pavel Kuba, starosta

Vojenské mapování 1764–1768; 1780–1783, celé opevnění obehnané  
kolem středu města.

Mapa stabilního katastru 1834 – soutisk se zaměřením stavby. Na ob-
rázku jsou vidět domky přilepené k prodejně bytového textilu (dnes by se 
nacházely na kostkované silnici kolem prodejny) a hned na ně navazují-
cí opevnění s vybíhající částí do ulice Olomoucká, kde se nacházela his-
torická brána. Archeology nejvíc zajímá místo příkopu za historickým 
opevněním a prostor vstupu do města. V mapce je pro představu slabě 
vykreslený prostor dnešního autobusového nádraží.

Jak víte z minulého čísla zpravo-
daje, chystá se oprava chodníku 
kolem kostela svatého Stanisla-
va v ulici Nádražní. Jde o chod-
ník kolem frekventované silnice, 
který je součástí projektu zvýše-
ní bezpečnosti. V této souvislosti 
byla požádána Správa silnic Olo-
mouckého kraje, v jejímž majetku 
je silnice přiléhající k chodníku, 
o součinnost formou celoplošné-
ho zaasfaltování silnice v úseku 
od konce náměstí Tyrše a Fügne-
ra k restauraci Na Špici. 
Na svém zasedání Rada města 

rozhodla podat pomocnou ruku 
Olomouckému kraji, a to formou 
spolufinancování nákladů ve výši 
10 procent proto, aby podpořila 
kladné rozhodnutí.
Každý občan může ovlivnit dění 
ve svém městě. V tomto přípa-
dě stačí zaslat e-mail na adresu, 
kterou zřídil nový hejtman Olo-
mouckého kraje za účelem názo-
rů, námětů a mapování problé-
mů a zároveň tak vyzval občany 
k aktivitě. E-mailová adresa: pro-
hejtmana@kr-olomoucky.cz.

Pavel Kuba, starosta

LOUTKADLO

 ČERT A KÁČA
neděle 2. dubna v 10 hodin

dům kultury



2

informace

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-

Vybíráme z jednání rady města
80. schůze rady města mohelnice ze 
dne 22. 2. 2017:
 RM rozhodla uzavřít darovací 

smlouvu mezi společností Siemens, 
s.r.o. (dárce) a městem Mohelnice (obdarovaný), jejímž předmě-
tem je poskytnutí věcných darů (pračka a sušička) za účelem soci-
ální podpory dětí a mládeže města Mohelnice;

 RM rozhodla uzavřít darovací smlouvu mezi městem Mohelnice 
(dárce) a společností FK Mohelnice, z.s. (obdarovaný), jejímž před-
mětem je poskytnutí věcných darů (pračka a sušička) za účelem 
praní a sušení sportovní výstroje sociálně znevýhodněných dětí a 
mládeže;

 RM v postavení valné hromady společnosti Mohelnické kulturní a 
sportovní centrum, s.r.o. (dále jen MKSC) vzala na vědomí odstou-
pení Mgr. Marcela Straky z pozice člena dozorčí rady MKSC ke dni 
7. 3. 2017 a odstoupení Karla Junka z pozice předsedy a člena do-
zorčí rady MKSC ke dni 13. 3. 2017.

81. schůze rady města mohelnice (dále jen rm) ze dne 6. 3. 2017:
 RM schválila květinovou výzdobu na náměstí Svobody a na Kos-

telním náměstí v celkové částce 120 080 Kč vč. DPH. Celková část-
ka zahrnuje výsadbu, zapěstování, otop, celoroční zálivku, hnojení, 
postřik, převoz, instalaci a uskladnění nádob;

 RM rozhodla uzavřít smlouvu o dílo s Oldřichem Dobrozemským, 
Mohelnice, jejímž předmětem je provedení a údržba květinové vý-
zdoby na náměstí Svobody a Kostelním náměstí.

Kompletní zápisy jsou k dispozici na www.mohelnice.cz.

Z jednání zastupitelstva města
20. zasedání Zastupitelstva města mohelnice ze dne 15. 3. 2017:
 ZM rozhodlo uzavřít dodatek č. 1 s Římskokatolickou farností Mo-

helnice k veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí dotace na akci re-
staurování Mariánského sloupu u kostela sv. Tomáše z Canterbury 
v Mohelnici, jejímž předmětem je poskytnutí finančního příspěvku 
z dotace Ministerstva kultury ČR v rámci dotačního titulu progra-
mu Regenerace MPR a MPZ za rok 2016, jehož předmětem je změ-
na částky podílu vlastníka;

 ZM schválilo poskytnutí dotací z vyhlášeného „Programu města 
Mohelnice pro poskytování dotací na podporu činnosti dětí a mlá-
deže z rozpočtu v roce 2017“ oblast kultura/tělovýchova a sport 
následovně: spolku Sdružení Arietta, z.s. ve výši 55 000 Kč, Domu 
dětí a mládeže Magnet Mohelnice ve výši 180 000 Kč, Základní 
umělecké škole Mohelnice ve výši 200 000 Kč, spolku FBC Mohel-
nice ve výši 290 000 Kč, pobočnému spolku Tělocvičné jednotě So-
kol Mohelnice ve výši 360 000 Kč, spolku TJ MEZ Mohelnice ve 
výši 110 000 Kč, spolku FK MOHELNICE z. s. ve výši 430 000 Kč, 
spolku TK Mohelnice z. s. ve výši 140 000 Kč;

 ZM vzalo na vědomí zápis z jednání finančního výboru 
 č. 21/2017;
 ZM rozhodlo uzavřít smlouvu o právu provést stavbu a smlouvu o 

smlouvě budoucí kupní na odprodeje části pozemků p. č. 2520/12, 
p. č. 2520/13 a p. č. 2520/141 v k. ú. Mohelnice, se společností Oxes 
Invest Group SE za cenu 1 150 Kč/m² + DPH + náklady spojené s 
prodejem, za podmínek uvedených v záměru města zveřejněném 
na úřední desce od 23. 2. do 13. 3. 2017;

 ZM vzalo na vědomí zápis ze zasedání Kontrolního výboru Zastu-
pitelstva města Mohelnice č. 9 konaného dne 13. 2. 2017;

 ZM vzalo na vědomí zápis z 15. jednání Energetického výboru Za-
stupitelstva města Mohelnice konaného dne 27. 1. 2017 a zápis z 
jednání konaného dne 6. 1. 2017 za účasti zástupců společnosti 
ČEZ Energetické služby, s. r. o., energetického výboru, města Mo-
helnice, Stavebního bytového družstva Zábřeh a SVJ Stanislavova 
5-15.

Kompletní zápisy jsou k dispozici na www.mohelnice.cz.

Ocenění města Mohelnice
Stříbrný jehlan 2017
Zastupitelstvo města Mohelni-
ce na svém zasedání 15. břez-
na 2017 vyhlásilo již třetí roč-
ník udílení vyznamenání města 

Stříbrný jehlan a to osobnostem 
a organizacím v šesti kategoriích 
symbolizujících šest jehlanů ve 
znaku města:

 Za statečnost, které se s nasazením vlastní-
ho života zasloužily o záchranu lidského života 
nebo značných materiálních hodnot.
 Za rozvoj a přínos pro město a mikroregion 
Mohelnicko v oblasti hospodářství, průmyslu, 
podnikání, vědy a techniky.
 Za rozvoj a přínos pro město a mikroregion 
Mohelnicko v oblasti kultury a umění.
 Za rozvoj a přínos pro město a mikroregion 
Mohelnicko v oblasti sportu.
 Za výchovu a školství se zaměřením na měs-
to a mikroregion Mohelnicko.
 Za občanskou a vojenskou chrabrost z obdo-
bí let nesvobody 1939 – 1945, 1948 – 1989, za vy-
nikající reprezentaci České republiky.
Návrh na udělení vyznamenání 
města Mohelnice v jakékoliv ka-
tegorii může podat občan České 
republiky, právnická osoba nebo 
občanské sdružení, a to písem-
ně v termínu do 30. 6. 2017 na 
adresu Městský úřad Mohelni-
ce, Ekonomický odbor, oddělení 
školství, U Brány 2, 789 85 Mo-
helnice. 
Návrh musí obsahovat vedle uve-
dení důvodů pro ocenění rovněž 
celé jméno a příjmení, přesné da-
tum narození a adresu kandidáta 
na udělení vyznamenání včetně 
kontaktu na navrhovatele vyzna-

menání.
S lavnost-
ní udíle-
ní ocenění 
j e d n o t l i -
vým osob-
nostem a organizacím se bude 
konat 13. října 2017 ve velkém 
sále domu kultury v Mohelnici.
Podrobné informace o ocenění 
města Mohelnice naleznete na 
webu města www.mohelnice.cz, 
v sekci Informace, pod odkazem 
Cena města Stříbrný jehlan.

Jiří Navrátil, Ekonomický odbor, 
oddělení školství

JEDnOTA DivADELních OchOTníKů LOŠTicE

ÚDRŽBÁŘ
pátek 5. května v 19 hodin

dům kultury
předprodej od 3. dubna
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VĚra UrBÁŠKoVÁ - VŮnĚ BarVY 
výstava obrazů do 30. dubna 2017

Po: zavřeno
Út – pá: 14 – 17 hod.

So: 9 – 12 hod.
Ne: 13 – 16 hod.

VerniSÁŽ VÝSTaVY foToGrafiÍ „DomoV?“
úterý 2. května v 17 hodin

prof. Mgr. Jindřich Štreit, dr. h. c. 
hudební doprovod Leopold “Kecal“ Ullmann, autorský písničkář

výstava potrvá do 4. června

Přednášky a workshopy
(i. mertová Pobucká)

10. 5. v 17 hod., vstupné 50 Kč
 Třicetiletá válka a mohelnice za švédské okupace severní 

moravy.
 Videoprojekce, přednáší PaedDr. Zdeněk Doubravský – 

historik, Muzeum Šumperk
18. 5. v 17 hod., vstupné 50 Kč  
 Putování po indii aneb hledání ŠanGri-La
 Videoprojekce, přednáší cestovatelé Ing. Karel Lolek a Ladi-

slav Dospiva
27. 5. - i. od 9–12 hod., 560 Kč   a   ii. 13.30–17 hod.,  530 Kč
 Workshopy 
 i. Šperky z muránského skla
 ii. Pravý smalt – šperky, obrázky
 Kurzy vede Ing. Veronika Marušková, předsedkyně Artis-

simo - spolek amatérských i profesionálních výtvarníků, 
Brno

 Počet míst na každý workshop (max. 10) omezen, prosím, 
volejte pro rezervaci a platbu

  

Dotazy, přihlášky na workshopy: Ivana Mertová Pobucká, 
728 117 941, ivana.galerielautner@seznam.cz

MINIDÍLNY
(H. Šedinová) 

Začátek vždy v 17 hodin. Počet účastníků: 5 - 10, nad 15 účastníků 
možno rozšířit na následující den (označeno *)
Materiál: v rámci dílny, popřípadě uvedeno u samotné dílny 
Přihlášky posílejte na e-mail hana.galerielautner@seznam.cz nej-
později do pondělí v týdnu konání dílny. Prosím, uvádějte i tele-
fonní číslo.

Čtvrtek 11. 5.  Perspektiva, kontrastní kresba cena 50 Kč
Středa 17. 5. Keramika 1 - vytlačovaná technika cena 150 Kč  
 navazuje Keramika 2 (14. 6. v 17 hod.)
Středa 24. 5.   Pastel - klasická technika* cena 50 Kč
Středa 7. 6.  ruční linoryt cena 100 Kč
Středa 14. 6.  Keramika 2 - glazování cena 150 Kč
 pokračování Keramiky 1 ze 17. 5.
Středa 21. 6.  Portrét, autoportrét - volná technika* cena 50 Kč
 S sebou fotografii nebo větší zrcátko

Snížení provozních nákladů
na bazéně
Během zimních měsíců byla na 
bazéně provedena investiční 
opatření související s úpravou 
vody směřující ke snížení ná-
kladů provozu bazénu. Dnes je 
využívána a upravována voda 
z vlastního vrtu a také použitá 
voda je z velké části vypouště-

na do Mírovky namísto do ka-
nalizace.  
Investice za více než 1 mil. Kč 
přispěla k tomu, že bazén vý-
razně snížil platby za vodné a 
stočné. Tato investice do bu-
doucna umožní na delší dobu 
stabilizovat hladinu nákladů.    

Pavel Kuba, starosta

Zkrášlení našeho města
Tak jako každá žena i Mohel-
nice má ambice být krásnou. 
Radnice naplánovala výsad-
bu velkého množství květin. 
Květiny se oproti již tradičním 
místům jako je náměstí Svobo-

dy a Kostelní náměstí, objeví 
také na náměstí Tyrše a Fügne-
ra, ulici Olomoucká, Nádražní, 
Třebovská, Školní a Mlýnská. 
Kolem nové kašny budou do-
plněny lavičky.

Pavel Kuba, starosta

Seminář mixologie aneb 
Barbek kurz v OÚaPŠ Mohelnice

Ve dnech 23. a 24. února 2017 
se pro žáky oboru PRÁCE VE 
STRAVOVÁNÍ uskutečnil se-
minář MIXOLOGIE, který lek-
torovali odborníci ze světa bar-
manství.
Žáci oboru úspěchem zvlád-
li všechny náročnosti seminá-

ře. Výsledkem byly nejen oku 
a chuťovým buňkám lahodí-
cí míchané nápoje, ale i zís-
kání certifikátu o absolvování 
kurzu. Tento certifikát rozšíří 
žákům vzdělání a umožní jim 
snadnější uplatnění na trhu 
práce.   Luboš Boček
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Zajímavosti z mohelnických lesů 

Schválení Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Mohelnicko

S radostí oznamujeme, že Strate-
gie komunitně vedeného místní-
ho rozvoje území MAS Mohelnic-
ko 2014 - 2020 splnila podmínky 
hodnocení příslušných řídících 
orgánů a byla schválena. Díky to-

muto kroku budeme moci v na-
šem regionu v následujících le-
tech realizovat projekty v oblasti 
školství, cyklodopravy, sociál-
ních služeb, zemědělství, drob-
né řemeslné výroby, ale i dalších. 
Celková výše prostředků před-
stavuje téměř 50 mil. Kč.
V letošním roce chystáme vyhlá-
šení výzev, ze kterých může být 
podpořen například nákup vo-
zidel pro poskytování terénních 
sociálních služeb, vybavení od-

borných učeben pro školy, pří-
městské tábory pro děti v době 
prázdnin, nákup nových strojů 
a zařízení pro zemědělské pod-
niky a drobné zemědělce, výroba 
zemědělských produktů, nákup 
strojů na údržbu lesních poros-
tů v území MAS a mnoho dalších 
přínosných aktivit, které vedou 
k rozvoji regionu.

Srdečně děkujeme za podporu 
a spolupráci všem členům a pří-
znivcům MAS, díky které jsme 
došli k tomuto cíli. Těšíme se na 
nastalou spolupráci a na výstupy 
z realizovaných projektů.

Jitka Macháčková,
Lenka Vlasová a Adéla Klásová, 

manažerky MAS Mohelnicko, z.s.

Výroční schůze mohelnických 
zahrádkářů bude 1. dubna
V sobotu 1. dubna 2017 uskuteč-
ní se v restauraci Sport výroční 
schůze ZO českého zahrádkář-
ského svazu. Oproti jiným ro-
kům má tato schůze přeci jen vý-
znamnější podtext, neboť je tomu 
60 let, co byla zdejší organizace 
založena. Pozvánky byly předá-
ny všem členům a doufáme, že 
se také v hojné míře této schůze 
zúčastní.  Program bude v rám-
ci tradic. Kromě výročních zpráv 
o činnosti a zprávy pokladní bu-
dou členové schvalovat návrh 

rozpočtu a plán činnosti na další 
roční období. Pokud budou pří-
tomni ti, kteří již léta v naší orga-
nizaci pracují, může být tato akce 
zpestřena vzpomínkami na doby 
minulé. Dá se předpokládat, že 
také hosté z řad městského zastu-
pitelstva se k činnosti naší jedné 
z nejpočetnějších organizací ve 
městě vysloví. Začátek schůze je 
stanoven na 9.30 hod.  
Těšíme se na vzájemné setkání.

Za výbor místní organizace mís-
topředseda Jan Hledík

Douglaska tisolistá    ▶

V majetku Lesů města Mohel-
nice, v části LHC Střítež, se na-
chází jedna z největších a nej-
starších douglasek v okolí. 
Douglaska tisolistá (Pseoudo-
tsuga menziesii), vysoká 39 m, 
o průměru v 1,30 m 83 cm, ob-
jem dřevní hmoty 8,97 m³, věk 
120 roků. Tato douglaska ros-
te v blízkosti Hájenky v lokali-
tě Zámeček, vydržela i rozsáhlý 
požár, který zde propukl před 
deseti lety. LMM
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Přijímací 
zkoušky v ZUŠ 
Od 5. června do 9. června 2017 
budou v ZUŠ v Mohelnici probí-
hat přijímací talentové zkoušky 
do hudebního, tanečního, výtvar-
ného a literárně – dramatického 
oboru, vždy od 13.00 do 17.00 v ředitelně školy.
Kritéria přijímacího řízení / Přijetí ke studiu
Předpokladem k přijetí je prokázání talentu absolvováním talentové 
zkoušky ve zvoleném oboru. Po úspěšně vykonané talentové zkoušce, 
v případě zájmu o studium je třeba odevzdat řádně vyplněnou a pode-
psanou přihlášku.
Talentová zkouška
	V hudebním oboru se talentová zkouška skládá ze zjišťování před-
pokladů žáka (intonace, rytmické cítění, rozlišení vlastností tónů, 
zpěv). 
	Podmínkou přijetí ve výtvarném oboru jsou tvůrčí schopnosti 
žáka, zájem o výtvarné techniky a výtvarné umění vůbec (přinést s se-
bou domácí práci). 
	V tanečním oboru se zkoumá taneční nadání dětí (rytmické před-
poklady, smysl pro krásu tance atd.). 
	Zájemci o literárně dramatický obor musí prokázat předpoklady a 
schopnost k tvořivým dramatickým činnostem (pohybovým, mluvním, 
přednesovým, slovesným).        Jana Filipková, ředitelka ZUŠ Mohelnice
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PROVOZNÍ DOBA VĚŽE
duben – červen
pátek:  15.00, 15.30 a 16.00 (nekomentované 
prohlídky)
sobota: 10.00 (komentované prohlídky)
neděle: 14.00 (komentované prohlídky)
Skupinky max. po 12 osobách! Mimo uvedenou 
dobu na objednání v Turistickém informačním cen-
tru  (tel.: 583 430 915).
     

Vstupné: komentované prohlídky   40 Kč
 20 Kč děti od 6 do 15 let, senioři nad 60 let, ZTP
     

Vstupné: nekomentované prohlídky   20 Kč
 10 Kč děti od 6 do 15 let, senioři nad 60 let, ZTP 
    

Vstupné: skupina mimo otevírací dobu  
       300 Kč
 150 Kč dětské skupiny (max. 12 dětí + 1 dozor) 
Vstupenky jsou v prodeji:
pátek:  v Infocentru v Domě kultury
             sobota – neděle: pouze ve věži 
 

Sběrný dvůr odpadů
Sběrný dvůr odpadů se nachází v ulici Družstevní v areálu bývalé spo-
lečnosti Esmo. Vjezd je situován naproti čerpací stanici Vena Trade. 
 

PROVOZNÍ DOBA:
 Pondělí  zavřeno  zavřeno
 Úterý   9:00 – 17:30 přestávka 12:00 – 12:30 
 Středa 9:00 – 17:30 přestávka 12:00 – 12:30 
 Čtvrtek 9:00 – 17:30 přestávka 12:00 – 12:30 
 Pátek  9:00 – 17:30 přestávka 12:00 – 12:30 
 Sobota 9:00 – 12:00 bez přestávky
Poslední příjem odpadů do zařízení bude max. 15 minut před ukonče-
ním otevírací doby.

Ztráty a nálezy  
Město Mohelnice na základě § 1057 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
vyhlašuje níže uvedené nálezy. Nepřihlásí-li se nikdo o věc do jednoho roku od 
vyhlášení nálezu, může město, kterému byla věc svěřena, nakládat s věcí jako 
poctivý držitel. Přihlásí-li se ten, kdo věc ztratil, nebo její vlastník po uplynu-
tí doby jednoho roku od vyhlášení nálezu a před uplynutím tří let od vyhlášení 
nálezu, vydá se mu věc nebo výtěžek za ni stržený po zaplacení nákladů a nález-
ného. Uplynou-li tři roky od vyhlášení nálezu, nabude město, kterému byla věc 
svěřena, vlastnické právo k věci nebo k výtěžku za ni strženému.
Občanské průkazy, cestovní pasy, řidičské průkazy, zbrojní průkazy a jiné do-
klady vydané orgány státní správy se předávají k provedení opatření příslušné-
mu orgánu, který je vydal.
Upozorňujeme občany, že ztrátu či odcizení dokladů je nutné nahlásit na Po-
licii ČR a orgánu, který ztracený doklad vydal. Při ztrátě občanského průkazu 
nebo cestovního dokladu se obracejte přímo na Odbor správní, při ztrátě řidič-
ského oprávnění na Odbor dopravy. Pracovnice podatelny není oprávněna tuto 
problematiku řešit, pouze u nálezu doklad zaeviduje a předá příslušnému orgá-
nu, který jej vydal.
Přehled nalezených věcí

13. 6. 2016 skládací jízdní kolo ESKA červené, pilka na železo i s 
plátkem, tenisky

7. 7. 2016 kolo Merida, výr. číslo 1582 Mohelnice
28. 8. 2016 černý mobil Acer Mohelnice (taxík)
1. 12. 2016 Peněžní hotovost OC Kaufland 

Mohelnice
13. 12. 2016 Hnědá peněženka, 

hotovost, léky
Mohelnice

16. 1. 2017 Žebřík hliníkový Mohelnice
30. 1. 2017 Mobil zn. Samsung 

tlačítkový
ul. Olomoucká, 
Mohelnice

9. 2. 2017 Mobil zn. Samsung 
dotykový

ul. Třebovská, 
Mohelnice

Poznali jste vaši ztracenou věc? Přijděte si ji vyzvednout na podatel-
nu MěÚ Mohelnice, vždy od 8 h v pondělí a středu do 17 hod., v úterý  
a čtvrtek do 15 hod. a v pátek do 11.30 hod. Nebo nám napište, popř. zavolejte, 
agendu vyřizuje: Bc. Ivana Žváčková, tel.: 583 452 111, e-mail: zvackovai@mo-
helnice.cz. Zdroj: Odbor kancelář tajemníka, MěÚ Mohelnice
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Ze ŽiVoTa Ve mĚSTĚ

Rozloučili jsme se s těmito našimi drahými
Marie Hélová   1930 Loštice 
Jan Kleibl   1926 Bezděkov u Úsova
Drahomíra Nečesaná 1929 Mohelnice 
Oldřich Poštulka   1926 Loštice 
Václav Mičker   1929 Moravičany 
Jaroslav Vyroubal   1951 Loštice 
Květoslav Stuchlý  1930 Loštice 
Milada Slouková   1931 Lechovice 
Ing. Zbyněk Senčík  1963 Mohelnice 
Ladislav Pekárek   1942 Maletín
Marie Leinerová  1945 Krchleby
Daniela Navrátilová  1953 Vlčice  
Miroslava Novotná   1921 Mohelnice 
Zdeněk Krejčí   1947 Krchleby 
Josef Kopřiva   1921 Mohelnice 
Milada Winklerová   1933 Mohelnice 
Eva Porubčanová   1947 Mohelnice 
Marie Arvaiová  1943 Moravičany 
Věra Rostová   1940 Mohelnice 
Růžena Novotná   1954 Mohelnice 
Helena Lipčáková   1925 Maletín

Horníček ml. - pohřební služba s.r.o., Moravičany 180, kancelář: 
nám. Tyrše a Fügnera 3, Mohelnice, tel. 776 775 116, 583 431 926, 
zelená linka zdarma 800 222 220, stálá služba 24 hodin denně

Společenská kronika
Nejstarší obyvatelka města oslavila 100 let

Oslavenkyně paní Zapletalová s gratulanty.

Paní Libuše Zapletalová z Mohelnice oslavila 13. března neuvěřitelné 
sté narozeniny. Oslavenkyně nás gratulanty přivítala v úžasné fyzické 
i psychické kondici. Bydlí v rodinném domku, kde prožila více než 70 
let svého života. Při dotazu, co dělala pro to, aby se dožila tak vysokého 
věku, nám sdělila, že neužívala léky a jen jednou v životě byla na opera-
ci. Ráda se dívá na televizi, má zájem o současné dění  a jen si postěžo-
vala, že bohužel už jí neslouží oči, aby si mohla číst své oblíbené knihy. 
Vystřídala několik zaměstnání, ale i po nástupu do důchodu byla ak-
tivní a pracovala až do věku 74 let. Vychovala dvě děti. Dceru Libuši a 
syna Karla, kteří se o maminku vzorně starají.
Město Mohelnice přeje paní Zapletalové hlavně hodně zdraví, štěstí, 
lásky a pohody.                  Jana Kubíčková, místostarostka

Zemřel pan Josef Kopřiva, 
významná osobnost našeho města

Ve středu 8. března odešel z naše-
ho středu ve věku 95 let pan Josef 
Kopřiva. Byl to člověk, který se vý-
znamně zapsal do dějin města Mohelnice. V letech 1971 – 
1981 byl předsedou Městského národního výboru a stál za 
zrodem nových sídlišť, bazénu, stadionu, školy, školek a v 
neposlední řadě i za zelení, kterou ve městě máme. Jeho pý-
chou byl městský park, kde se v době jeho starostování do 
parku nainstalovaly voliéry a krásná výsadba. I v důchodo-
vém věku se stále zajímal o dění ve městě a rád přispěl svojí 
radou a zkušenostmi svým nástupcům. Jak sám říkal, bylo 
pro něj velmi důležité, aby se občanům Mohelnice ve měs-
tě dobře žilo.
Za to vše mu patří velký dík! S úctou vzpomíná město Mo-
helnice.                                   Jana Kubíčková, místostarostka

Dne 3. dubna paní olga Kotrlová 
oslaví krásné 99. narozeniny.
Naší milé mamince přejeme zdraví 
a pohodu.

Dcery s rodinami a sourozenci

Dne 29. 4. 2017 oslaví 
své jubilejní 70. narozeniny 
pan Stanislav Prokop. 

Přejeme hodně štěstí a zdraví. 
Přeje manželka, dcera a syn s rodinami.

Dne 29. 3. 2017 uplynul rok od úmrtí 
pana Karla Pfeifera. 
Byl to milovaný 
manžel, tatínek, dědeček, strýc.
Kdo jej znal, vzpomeňte s námi.

S láskou rodina

Dne 25. dubna 2017 to bude 20 let,
kdy od nás odešel náš manžel, tatínek, dědeček a pradědeček

pan antonín Pecha z Mohelnice.
Vzpomíná rodina Pechova a Várošova

Úřad práce informuje
K 28. 2. 2017 bylo na Úřadě práce ČR, oddělení kontaktního pracoviš-
tě Mohelnice evidováno celkem 665 dosažitelných uchazečů o zaměst-
nání a podíl nezaměstnaných osob byl 5,4 %.  Pouze z Mohelnice bylo 
k 28. 2. 2017 v evidenci 350 dosažitelných uchazečů o zaměstnání a 
podíl nezaměstnaných osob byl 5,4 %.

   Zdroj: Úřad práce České republiky, Krajská pobočka v Olomouci, 
Kontaktní pracoviště Mohelnice
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nÁZor ZaSTUPiTeLe / ZajÍmaVoSTi

Domovní kotelny SBD stanovují konkurenční cenu tepla
Výdaje za teplo jsou v Mohelnici diskutovány řadu let. Je nějaká přija-
telná hranice ceny tepla? Jak se k ní dostat? Lze se o něco srozumitel-
ného opřít? Ano, jde to! SBD Zábřeh nám poskytlo potřebné informa-
ce a data. Vycházíme z ročních vyúčtování bytových domů SBD jak s 
DK (domovní kotelny), tak i těch, které jsou připojeny na CZT (cent-
rální zásobování teplem).
Základem je přepočtení všech nákladů na velikost otápěné plochy. 
V nákladech jsou i všechny náklady související s pořízením, údržbou 
a provozem vlastních DK. Jsou spočítány pro 24 DK bytových domů 
SBD z Loštic, Zábřehu i Postřelmova (zahrnují celkem 688 bytů). (SBD 
dnes provozuje již 36 DK pro cca 1100 bytů). V Mohelnici se pro CZT 
berou údaje pro 1035 bytů SBD (to je polovina všech bytů v Mohel-
nici). Srovnáním nákladů na teplo zjistíme, o kolik procent je teplo z 
CZT dražší než z DK.
Srovnáním nákladů na teplo zjišťujeme, že teplo z cZT je o 20 až 50 
% dražší než z DK.
A protože cena tepla z CZT se vyjadřuje v Kč/GJ, dokážeme vyjádřit 
cenu tepla z DK také v Kč/GJ. Výsledky srovnání cen v Kč/GJ za po-
slední tři roky jsou znázorněny v grafu.
cenu tepla z DK považujeme za prakticky dosažitelnou, považuje-
me ji proto za KonKUrenČnÍ cenU TePLa. 
Počítáme s DK, které jsou všechny v provozu nejméně od roku 2010. 
Nové technologie jistě nabízí lepší účinnost. To nás opravňuje k tomu, 
abychom mohli tvrdit, že KONKURENČNÍ CENA TEPLA, stanovená 
na základě srovnání nákladů je velmi důvěryhodná a měla by být hor-
ní hranicí pro ceny tepla.
KonKUrenČnÍ cenY TePLa a srozumitelné smlouvy jako zá-
klad pro jednání o pokračování cZT.
Smlouvy o dodávkách tepla z CZT končí 31. 3. 2020. K březnu 2017 není 
dosud předložen přijatelný návrh smlouvy pro pokračování odběru tep-
la z CZT. Podle stávajících smluv nikdo z odběratelů tepla neví, co je 
v ceně tepla započítáno. Je potřeba odmítnout prodlužování stávajících 
smluv. Pro další pokračování CZT musíme usilovat o podstatné změny 
smluv. Měli bychom usilovat o dosažení DOHODY.
Postup stanovení „KonKUrenČnÍ cenY TePLa“ je nejdůležitěj-
ší částí nové smlouvy.
Každoročně koncem ledna jsou k disposici všechny náklady pro roční 
vyúčtování nákladů na teplo z DK. Tyto celkové náklady vyjádřené v 
Kč na velikost otápěné plochy stanovují konkurenční cenu tepla. Je to 
jednoduché a srozumitelné.

Domovní kotelny SBD stanovují
konkurenční cenu tepla
Teplo z CZT je o 20 až 50% dražší než z DK

Pohroma v kanalizaci?
Olej a vlhčený ubrousek
Ucpaná kanalizace či poškozená čerpadla v čistírnách. To jsou jen 
některé následky toho, když v kanalizaci skončí věci, které tam 
nepatří. odborníci ze Šumperské vodohospodářské provozní 
společnosti (ŠPVS) potvrzují, že stále přibývá poruch způsobe-
ných nesprávným využíváním kanalizace. nepříznivým trendem 
poslední doby jsou vlhčené ubrousky, které lidé stále častěji spla-
chují. Ty se nerozloží a dokážou způsobit nemalé komplikace. 
Nesprávným používáním kanali-
zace často způsobují lidé problé-
my sami sobě nebo sousedům. 
Nepříjemné následky může mít 
například olej včetně fritovacího. 
„Použitý olej z fritovacího hrnce 
ztuhne a v kombinaci s vlasy či 
textilem vytvoří pevnou zátku,“ 
popisuje jednu z nebezpečných 
kombinací obchodně správní ře-
ditel ŠPVS Jan Havlíček a dodá-
vá, že do kanalizace v žádném 
případě nepatří ani pleny či zbyt-
ky jídla, včetně těch, které prošly 
domácím drtičem odpadů. Jsou 
totiž žádaným pokrmem pro 
potkany.  
Následky ucpané kanalizace mo-
hou být velmi nepříjemné, i když 
i v této oblasti se mnohé změ-
nilo. „Díky členství ve skupině 
SUEZ můžeme využívat zkuše-
nosti a postupy, které se osvěd-
čily v jiných evropských ze-
mích. Máme moderní techniku. 
Ta nám například pomáhá vy-
řešit řadu problémů bez nutnos-
ti výkopu. Vlastníme vozík s ka-
merou, která dokáže najít přesně 
to místo, kde vznikl problém. 
Lidé se mohou kdykoliv obrá-
tit na náš dispečink, tel. 583 317 
202, který funguje 24 hodin den-
ně. Vše podstatné je i na našich 
stránkách www.spvs.cz,“ přibli-
žuje možnosti řešení Jan Havlí-
ček. Nepříjemné následky může 
mít ucpaná kanalizace pro viní-

ka, tedy toho, kdo nesprávnou 
věc či látku do kanalizace vypus-
til. Pokuta může být v případě fy-
zických osob až 100 tis. Kč, v pří-
padě právnických osob dokonce 
až 200 tis. Kč. 
Další povinnosti mají podle zá-
kona ti, kdo nejsou napojeni 
na veřejnou kanalizaci. Žumpu 
je nutné vyvážet. Zároveň musí 
mít majitel doklady, že ten, kdo 
žumpu vyvezl, s odpadními vo-
dami podle zákona i naložil. To 
znamená, že je odvezl na čistír-
nu odpadních vod. „Pokud svě-
ří tuto povinnost majitel naší 
společnosti, bude mít doklad, že 
odpadní voda byla zlikvidována 
správně,“ dodává Jan Havlíček. 
Pokud majitel ale takový doklad 
nemá, porušuje zákon a vysta-
vuje se riziku pokuty. A to platí 
i v případě, kdy žumpu nevyvá-
ží vůbec a má nezákonně řeše-
ný odtok třeba do dešťové kana-
lizace.
Co do kanalizace v žádném pří-
padě nepatří? 
 Biologický odpad: zbytky jí-
del včetně těch z kuchyňských 
drtičů  tuky: včetně fritovacího 
oleje  hygienické potřeby: vlhče-
né ubrousky, dámské vložky, dět-
ské pleny, vatové tyčinky apod.  
chemikálie a léky  pevné před-
měty: PET lahve, dřevěné před-
měty apod.             

Ondřej Coufal

Přání dodavatele tepla, přání odběratelů tepla a férová nabídka pro 
dodavatele tepla
Stávající dodavatel tepla ČEZ ES při jednání v Mohelnici 6. 1. 2017 
řekl „velmi by nás mrzelo, kdybychom nemohli pokračovat v Mohelni-
ci“. Tomu určitě rozumíme. Přejeme si ale, aby dodavatel rozuměl také 
nám. nemůžeme vydávat peníze z městského rozpočtu na nekonku-
renční ceny tepla. Město odebírá 12 % tepla. Ale především máme cí-
tit odpovědnost za občany v bytech, kteří odebírají tepla 7 x více než 
město.
Odpověď na přání monopolního dodatele tepla proto zní: „Pokud do-
davatel tepla uzná za rok 2016 cenu tepla 527 Kč/GJ, bude to jistě vní-
máno odběrateli tepla, že má opravdový zájem provozovat v Mohelnici 
CZT“. Myslím, že jde o férovou nabídku pro dodavatele tepla z CZT.”

V Mohelnici 13. 3. 2017, Ing. Jan Kubíček, zastupitel,
(dříve 15 let předseda domovní samosprávy SBD v Mohelnici),

předseda Energetického výboru
(Energetický výbor končí svou činnost předložením závěrečné zprávy na 

veřejném jednání zastupitelstva 3. května 2017.)
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Ze ŠKoL

ŘeDiTeLé ZÁKLaDnÍcH ŠKoL V moHeLnici VYHLaŠUjÍ

ZÁPiS  dětí do prvních tříd základních škol pro školní rok 2017/2018
Ředitelé základních škol v Mohelnici v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání vyhla-
šují termín a místo pro zápis dětí do první třídy.

Zápis dětí do 1. třídy základních škol (děti narozené do 31. 8. 2011 a děti, jimž byla v loňském roce odložena školní docházka) se koná ve 
dnech:

5. dubna 2017 od 12:00 do 16:00 hodin  /  6. dubna 2017 od 12:00 do 16:00 hodin
K zápisu donesou rodiče (pěstouni, zákonní zástupci) svůj občanský průkaz a rodný list dítěte.
ZÁPiS BUDe ProBÍHaT na TĚcHTo ŠKoLÁcH:

 Základní škola mohelnice, Vodní 27
 Základní škola mohelnice, mlýnská 1 – odloučené pracoviště masarykova 4 
Zápisy budou probíhat v souladu s OZV města Mohelnice č. 2/2004 o stanovení spádových obvodů základních škol v Mohelnici.

Pro Základní školu mohelnice, mlýnská 1/masarykova 4 se preferují obce/ulice: Křemačov, Květín, Libivá, Újezd, Podolí, Studená Loučka, 
Adolfa Kašpara, Brusova, Havlíčkovo náměstí, Dolní Krčmy, Horní Krčmy, nám. Kosmonautů 4 a 8, Komenského, Olomoucká, Polní, Třebov-
ská, Sportovní, U Slunce, U Brány, Wolkerova, Zámečnická
Pro Základní školu mohelnice, Vodní 27 se preferují ulice: 1. máje, Lidická, nám. Kosmonautů 10 a 18, Na Příkopech, Nová, Pionýrů, Se-
verní, Spartakiádní, Stanislavova, Staškova, Vodní, Za Penzionem, Za Stadionem
Při žádosti o odklad povinné školní docházky rodiče (pěstouni, zákonní zástupci) doloží k písemné žádosti doporučující posouzení pedagogicko-psychologic-
ké poradny nebo speciálně pedagogického centra a současně doporučení odborného lékaře nebo klinického psychologa.

ŘeDiTeLKY maTeŘSKÝcH ŠKoL V moHeLnici VYHLaŠUjÍ

Z Á P i S  dětí do mateřských škol
pro školní rok 2017/2018 (tj. pro nástup dětí od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018)

Ředitelky mateřských škol v Mohelnici v souladu se zákonem č. 178/2016 Sb., kterým se mění zákon č.  561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyš-
ším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších před-
pisů, vyhlašují termín a místo pro zápis dětí do mateřských škol.

ZÁPiS Se BUDe KonaT na TĚcHTo maTeŘSKÝcH ŠKoLÁcH:

  mŠ mohelnice, na Zámečku 10  2. – 4. 5. 2017 10.00 – 15.00 hod.
  mŠ mohelnice, Hálkova 12    2. – 4. 5. 2017  10.00 – 15.00 hod.
Zapsány budou děti ve věku od 3 do 6 let. Mohou být zapsány i ty děti, které během školního roku 2017/2018 dovrší 3 let.
V případě, že se rodiče (pěstouni, zákonní zástupci) s dítětem k zápisu nedostaví, nemusí být dítě v pozdějším termínu zapsáno. 
K zápisu donesou rodiče (pěstouni, zákonní zástupci) rodný list dítěte, svůj občanský průkaz a žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání, kterou lze vy-
zvednout předem v mateřské škole nebo na podatelně Městského úřadu v Mohelnici.

Pro děti, které do 31. srpna 2017 dosáhnou věku 5 let, je od 1. září 2017 předškolní vzdělávání povinné.
Tato povinnost se vztahuje: na státní občany České republiky (ČR), kteří pobývají na území ČR déle než 90 dnů / a na občany jiného členského státu Evropské 
unie, kteří pobývají v ČR déle než 90 dnů / na jiné cizince oprávněné pobývat v ČR trvale nebo přechodně po dobu delší než 90dnů / na účastníky řízení o udě-
lení mezinárodní ochrany. Pokud ještě dítě do mateřské školy nedochází, musí ho zákonný zástupce přihlásit ve spádové nebo jím vybrané mateřské škole v ter-
mínu zápisu. Nepřihlášení dítěte nebo zanedbání péče o povinné předškolní vzdělávání je považováno za přestupek. Povinné předškolní vzdělávání se nevzta-
huje na děti s hlubokým mentálním postižením. nárok na přednostní přijetí mají: Od 1. 9. 2017 děti, které před začátkem školního roku dosáhnou nejméně 
čtvrtého roku věku (§ 34 odst. 3 školského zákona – znění účinné od 1. 9. 2017) uplatněné při zápise v termínu 2.-4. 5. 2017.

ŘeDiTeLKa STŘeDnÍ ŠKoLY, ZÁKLaDnÍ ŠKoLY a maTeŘSKé ŠKoLY moHeLnice, maSarYKoVa 4 VYHLaŠUje

Z Á P i S  dětí do mateřské školy na školní rok 2017/2018
Ředitelka Střední školy, Základní školy a Mateřské školy Mohelnice, Masarykova 4 v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, vyhlášky č. 27/2016 Sb, o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími po-
třebami a žáků nadaných a vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, vyhlašuje termín a místo pro zápis dětí do mateř-
ské školy

Zápis se bude konat dne 5. května 2017 od 13.00 do 15.00 hodin
v budově Střední školy, Základní školy a mateřské školy mohelnice,

masarykova 4, 789 85 mohelnice, tel. 583 430 046
Zapsány budou děti se speciálními vzdělávacími potřebami ve věku od 3 do 6 let. Mohou být zapsány i ty děti, které během školního roku 
2017/2018 dovrší 3 let.
K zápisu donesou rodiče (pěstouni, zákonní zástupci) svůj občanský průkaz, rodný list dítěte a v případě zdravotního postižení vyjádření školského poraden-
ského zařízení (PPP nebo SPC), případně lékaře. Výsledky zápisu budou zpřístupněny na webových stránkách školy.
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Informace o povinném předškolním
vzdělávání určené pro zákonné zástupce dětí 
Pro děti, které do 31. srpna 2017 dosáhnou věku pěti let, je od 1. září 2017 
předškolní vzdělávání povinné. Tato povinnost se vztahuje: 
- na státní občany České republiky (ČR), kteří pobývají na území ČR déle 
než 90 dnů / a na občany jiného členského státu Evropské unie, kteří pobý-
vají v ČR déle než 90 dnů / na jiné cizince oprávněné pobývat v ČR trva-
le nebo přechodně po dobu delší než 90 dnů / na účastníky řízení o uděle-
ní mezinárodní ochrany. 
Pokud ještě dítě do mateřské školy nedochází, musí ho zákonný zástupce 
přihlásit ve spádové nebo jím vybrané mateřské škole v termínu zápisu. 
Nepřihlášení dítěte nebo zanedbání péče o povinné předškolní vzdělávání 
je považováno za přestupek. 
Povinné předškolní vzdělávání se nevztahuje na děti s hlubokým mentál-
ním postižením. 
PoSTUP PŘijÍmÁnÍ K PŘeDŠKoLnÍmU VZDĚLÁVÁnÍ: 
1. Zákonný zástupce se rozhodne, v jaké mateřské škole požádá o přije-
tí dítěte k předškolnímu vzdělávání. Přednostně bude dítě čtyřleté a starší 
dítě přijato ve spádové mateřské škole. Školský obvod pro spádovou mateř-
skou školu určuje zřizovatel školy – obec – v obecně závazné vyhlášce obce, 
o vymezení školských obvodů spádové mateřské školy. 
2. Zápis k předškolnímu vzdělávání se koná v období od 2. května do 16. 
května 2017. 
Přesné datum a místo stanoví ředitel konkrétní mateřské školy a spolu s kri-
térii pro přijímání je zveřejní způsobem v místě obvyklým (např. zveřejní 
na webových stránkách nebo vývěskách mateřské školy, na webových strán-
kách zřizovatele školy apod.). 
3. Zákonný zástupce podá žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdě-
lávání. 
Náležitosti žádosti jsou: jméno a příjmení žadatele (dítěte), jeho datum naro-
zení, místo trvalého pobytu, popřípadě jinou adresu pro doručování, označe-
ní správního orgánu, jemuž je žádost určena (konkrétní mateřská škola). Dále 
uvede zákonný zástupce: jméno a příjmení tohoto zástupce, místo trvalého 
pobytu tohoto zástupce, popřípadě jinou adresu pro doručování. 
Zastupuje-li dítě jiná osoba než jeho zákonný zástupce musí doložit své 
oprávnění dítě zastupovat. Zákonný zástupce nemusí dokládat u dětí, pro 
které je vzdělávání povinné, že se dítě podrobilo stanoveným pravidelným 
očkováním. 
4. o přijetí dítěte do mateřské školy rozhoduje ředitel konkrétní školy ve 
správním řízení bezodkladně, nejpozději do 30 dnů nebo do 60 dnů ve slo-
žitějších případech. 
5. Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky 
v pracovních dnech: 
•  v mateřské škole zapsané v rejstříku škol a školských zařízení, 
•  po dobu 4 souvislých hodin denně, 
•  začátek povinné doby ředitel školy stanoví mezi 7. a 9. hodinou a uvede 
ve školním řádu. 
jiné možné způsoby plnění povinného předškolního vzdělávání dítěte: 
•  individuální vzdělávání dítěte – oznámí zákonný zástupce písem-
ně v době zápisu (vzor oznámení je přílohou), nejpozději do konce května 
(pokud se bude individuálně vzdělávat po převážnou část, nebo celý škol-
ní rok), uskutečňuje se následně bez docházky dítěte do mateřské školy; in-
formace poskytne ředitel konkrétní školy. Povinností zákonného zástupce je 
zajistit účast dítěte u ověření úrovně osvojování očekávaných výstupů v jed-
notlivých oblastech dle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní 
vzdělávání v mateřské škole (nejedná se o zkoušku), rodič pouze obdrží do-
poručení pro další postup při vzdělávání. 
Dítě může být vzděláváno doma rodičem, jinou osobou, nebo může navště-
vovat jiné zařízení než je mateřská škola. 
•  vzdělávání v přípravné třídě základní školy (určené pouze pro děti s 
uděleným odkladem školní docházky) a ve třídě přípravného stupně zá-
kladní školy speciální - informace podá ředitel konkrétní základní školy 
nebo základní školy speciální; zákonný zástupce musí přijetí oznámit ve spá-
dové mateřské škole; 
•  vzdělávání v zahraniční škole na území České republiky, ve které mi-
nisterstvo povolilo plnění povinné školní docházky; zákonný zástupce musí 
přijetí oznámit ve spádové mateřské škole. 
6. Povinné předškolní vzdělávání trvá případně i ve školním roce, pro 
který byl dítěti povolen odklad povinné školní docházky a je ukončeno 
až začátkem plnění povinné školní docházky. 

Kontaktní adresa pro dotazy: ms@msmt.cz

Mateřská škola Na Zámečku 10 Mohelnice 

pořádá Den otevřených dveří
v úterý 4. 4. 2017 od 14.30 do 16.00 hod. 

Mateřská škola na Hálkově ulici mění 
svou tvář
Mateřská škola prochází velkými změnami. 
Stejně jako se mění módní trendy, účesy, ob-
lékání, líčení atd., tak se mění podoba mateř-
ské školy. Jestli k lepšímu musí posoudit obča-
né města. Každopádně pro děti a nás učitelky je 
to změna zásadní, příjemná a potřebná. Už víme, že si nemusíme 
klást otázku „A co děti? Mají si kde hrát?“ Mají.
Po celkové úpravě školní zahrady je čeká milé překvapení v podo-
bě prolézaček, houpaček, péráků, domečků a pískovišť. A nejen to. 
Na celém prostranství budou vysázené nové stromy, kvetoucí keře, 
bylinkové záhony a vše, aby se dalo kreativně využít k další prá-
ci dětí. Už se moc těšíme. A kdy bude vše hotovo? Až budou nové 
děti s rodiči přicházet k zápisu do mateřské školy k předškolnímu 
vzdělávání, bude vše dokončeno. Přijďte se podívat, dveře i brány 
budou otevřeny. 

2. 5. - 4. 5. 2017 
Den otevřených dveří

v Mateřské škole Mohelnice, Hálkova 12
  Iveta Pelikánová, ředitelka

Budou pro vás otevřeny obě 
budovy naší MŠ – Na Zámečku 
10 a elokované pracoviště Zá-
mecká 11. Můžete nahlédnout 
do všech osmi tříd a v jednot-
livých třídách budete mít mož-
nost zhlédnout ukázky výchov-
né a vzdělávací práce s dětmi 
(pohybové a výtvarné činnosti, 
hry pro všestranný rozvoj dítě-
te), činnost pěveckého sboru 
Pomněnky, hravé učení jazy-
kového kroužku „Angličtina v 
pohybu“ pod vedením lektor-
ky z olomoucké agentury Ryt-
mik a práci logopeda v logope-
dické třídě.
Cílem naší práce je vytvořit 
školku plnou pohody. Zákla-
dem je individuální přístup a 
všestranný rozvoj dětí. Spolu-
pracujeme se ZŠ, knihovnou, 
DDM Magnet, ZUŠ, MKSC, 
penziony a také s jinými sub-
jekty města - např. závody SIE-
MENS, HELLA, s předškoláky 
se účastníme předplavecké-
ho výcviku. V hojné míře vy-
užíváme prožitkové učení. Vy-
hledáváme aktivity mimo areál 
mateřské školy- výlety do Žád-
lovic, městského parku, návště-

va hasičů a v rámci dopravní 
výchovy navštěvujeme doprav-
ní hřiště v Mohelnici. Pořádá-
me besedy se zajímavými lidmi 
- myslivec, příslušník policie, 
chovatel exotických zvířat, ky-
nolog s ukázkou canisterapie. 
Díky dobré spolupráci a ochotě 
rodičů se dostáváme do míst a 
na pracoviště dětem neznámá.
Již pátým rokem zařazujeme 
do naší práce environmentální 
výchovu, čímž vedeme děti ke 
kladnému vztahu k přírodě a 
ochraně životního prostředí. V 
loňském roce jsme za finanční 
podpory závodu SIEMENS vy-
budovali v areálu MŠ přírodní 
naučnou zahradu, kterou hoj-
ně využíváme.
Závěrem roku pořádáme již 
tradičně velkou zahradní slav-
nost, kde se loučíme s našimi 
předškoláky, kteří jsou rytíři 
pasováni na školáky. Ale i ško-
láci mají u nás stále dveře ote-
vřené, chodí si pohrát s mlad-
šími kamarády a pochlubit se 
svými úspěchy ve škole. 
A to je pro nás, pedagogy, nej-
větší odměna.  

 Kolektiv MŠ Na Zámečku
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ORDINACE ORTOPEDIE 
MUDr. Matuška Jiří

Komplexní ULTRAZVUKOVÁ DIAGNOSTIKA
nemocí pohybového aparátu

Léčba RÁZOVOU VLNOU 
ordinační doba: ÚTERÝ 7.30-14.15. tel.: 583 433 450

Zdravotní středisko Okružní 10, Mohelnice

naBÍZÍm PrÁci
Z DomoVa 
NA PC/NET, 

NA VČ 7-10 TIS. MĚS., 
NA HČ OD 25 TIS. MĚS.

VÍCE INFO NA www.
podnikejzdomova.cz

/urbankova1

PLÁNUJETE PRODEJ DOMU 
V MOHELNICI A OKOLÍ DO 15 km? 
MY MÁME VÁŽNÉ ZÁJEMCE
S NACHYSTANÝM FINANCOVÁNÍM. 
Nepropásněte svoji šanci. Pro nezá-
vaznou schůzku volejte 774 765 437.                                   
Hana Jahodová, HESTIA Group

Přehled akcí a bohoslužeb
o Velikonocích v Husově sboru 
v Lošticích:
Květná neděle v 17.00  
 –  Koncert pěveckého sboru „Jírovci“.
Velký pátek v 17.00  
 –   Pašije. Velkopáteční pobožnost.
Bílá sobota v 19.00  
 –  Pobožnost se svátostí smíření.
Boží hod velikonoční 
 v 9.00  Bohoslužba v Husově sb. v Lošticích
 ve 14.00   Bohoslužba v Husově sb. v Bílé Lhotě
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Praguitarra Clássica – velký úspěch mohelnických kytaristů

Okresní kolo klavírní soutěže 
bylo pro Mohelnici úspěšné
Dne 22. února se v ZUŠ Mohelnice konalo okresní kolo Národní soutěže 
ZUŠ ve hře na klavír. Celkem soutěžilo 32 žáků ze ZUŠ z Mohelnice, Šum-
perku, Zábřehu a Loštic. Naši školu reprezentovali 4 žáci. Nejmladší soutě-
žící byla Simona Pallová, která získala 2. místo. Zástupce I. kategorie byl Da-
vid Till, který získal 1. místo s postupem do krajského kola, které se koná v Uničově. Další soutěžící byl 
Ondřej Bravenec, který v III. kategorii získal 3. místo. Poslední žákyní, která se účastnila soutěže, byla 
Tereza Nosková, jež soutěžila za VI. kategorii a získala 3. místo. 
Všem soutěžícím žákům děkuji za reprezentaci školy a poděkování také patří vyučujícím, kteří žáky na 
soutěž připravili. Byli to Olga Pallová, MgA. Petr Vacek a Mgr. Jan Podkalský. Velké poděkování patří 
i Olomouckému kraji, který věnoval soutěžícím žákům do soutěže ceny.

Jana Filipková, ředitelka ZUŠ Mohelnice
David Till ze třídy Mgr. Jana Podkalského získal 1. místo s postupem do krajského kola

Kabelky, co zachraňují životy
Darujte starou a kupte si novou je podtitul 
dobročinné akce, která pomáhá těžce ne-
mocným, kteří potřebují k záchraně života 
transplantaci kostní dřeně. Charitativní ba-
zar KABELKOmánie se bude konat ve dnech 
13.–14. 5. 2017 poprvé také v Zábřehu.  
Hranice mezi zdravím a nemocí je velice 
křehká. Zdravý člověk někdy ze dne na den 
musí bojovat o svůj život a je vděčný za kaž-
dou podanou pomocnou ruku.
„Já jsem si to naplno uvědomila ve chví-
li, kdy jsem stála před dveřmi oddělení dět-
ské onkologie v brněnské Dětské nemocnici. 
Na jednom z pokojů tam ležel napojený na 
spousty přístrojů můj tehdy sedmiletý bráš-
ka, který onemocněl akutní lymfoblastickou 
leukémií,“ vzpomíná majitelka zábřežské 

mateřské školy Malíček Tereza Hlobilová. 
Malému Adamovi léčba chemoterapií ne-
zabírala a jedinou šancí na jeho uzdravení 
byla proto transplantace kostní dřeně. V ro-
dině lékaři bohužel vhodného dárce nenašli, 
a tak hledali v registrech dárců. „Naštěstí se 
našli hned dva. Každý čtvrtý nemocný však 
takové štěstí nemá a vhodného dárce nikdy 
nenajde. Proto je důležité, aby bylo v regist-bylo v regist-
rech dárců co nejvíce lidí.“
Pomoci dobré věci může již nyní každý. Sta-
čí prohlédnout skříně, šatny a na sběrná mís-
ta Dům dětí a mládeže Magnet Mohelnice, 
Spartakiádní 8, 789 85 Mohelnice, Právnická 
fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, Tř. 
17. Listopadu 8, 771 11 Olomouc, na budově 
B – vrátnice, Soukromá mateřská školka Ma-

líček, Zelená 1, Zábřeh, Sixty GYM, Valová 
8, 789 01 Zábřeh a VIP fabion&outlet M. R. 
Štefánika 318/1, Šumperk, donést nepotřeb-
né a nepoškozené kabelky, tašky, peněženky, 
batohy a cestovní kufry.       RC

Radomír a Jan Kolářovi ocenění na soutěži 
PRAGuitarra Clássica

Ve dnech 2. – 4. března se v koncertním 
sále Gymnázia a Hudební školy hlavního 
města Prahy konal již VIII. ročník prestiž-

ní soutěže ve hře na kytaru PRAGuitarra 
Clássica.
O rostoucím věhlasu soutěže svědčí i vzrůs-
tající počet soutěžících, kdy šestého roční-
ku se zúčastnilo zhruba 60 hráčů, sedmé-
ho asi 70 a tohoto osmého již 80 nadaných 
kytaristů – tradičně nejen z České repub-
liky, ale i z Ruska, Polska, Slovenska a Lu-
cemburska.
Po loňských úspěších si tuto událost opět 
nenechali ujít ani místní šikovní kytaristé 
– zástupci ZUŠ Mohelnice – Radomír a Jan 
Kolářovi. 
Páteční klání patřilo 20 zástupcům 
II. kategorie, mezi nimiž byl i mlad-
ší z bratrů Kolářových – Honza. Své čty-
ři soutěžní skladby zahrál skvěle a po-
rota mu za povedený výkon udělila  
I. cenu. Také byl pozván k vystoupení na 
sobotním podvečerním Koncertu vítězů, 
který veřejnosti představuje všechny hráče 
umístěné na 1. místech. 
Plni napětí jsme v sobotu dorazili do kon-
certního sálu na soutěž IV. kategorie, v níž 
mezi 14 přihlášenými vystupoval náš dru-

hý mohelnický zástupce – Radek Kolář. 
Jeho hráčský výkon byl vynikající, hodný 
i vítězství, avšak porota mu udělila „jen“ 
II. cenu. To je v rámci této špičky vlastně 
skvělý výsledek. A navíc ještě získal cenu 
poroty za mimořádné provedení skladby I. 
Albénize „Asturias“.
Pro malou mohelnickou ZUŠ je to jistě 
historický úspěch. Vždyť oba kluci byli ve 
svých kategoriích těmi mladšími – každá 
kategorie totiž zahrnovala 2 ročníky naro-
zení. Prosadili se tedy mezi i o rok staršími 
hráči a Radek i mezi studenty 1. a 2. roční-
ků prestižních hudebních škol a konzerva-
toří. S tím je spojena velká dřina a píle, kte-
rou představuje každodenní trénink. Slovy 
předsedy poroty – profesora Štěpána Raka: 
„A to je v dnešní době, kdy děti nic neba-
ví a drtivá většina tráví volný čas jen u po-
čítačů, výjimečné a patří jim za to obdiv. 
Vždyť kdo v budoucnu bude schopen při-
nést trochu povznesení pro naše unavené 
duše, než tito mladí nadaní umělci… Byla 
radost Vám porotcovat.“ 

(L.K.)



12

ZajÍmaVoSTi

Jarní prázdniny s Magnetem nabídly nevšední program

Hledám
páníčka 
Jack je osmiletý kříženec lab-
radora. Je pohodový pejsek 
s mírnou a milou povahou, 
snese se s ostatními psy. Hodil 
by se nejlépe do domečku se 
zahradou. Byl vyhozen u Stu-
dené Loučky. V útulku se na-
chází od srpna a zatím se na 
něj neusmálo štěstí .Jack je na-štěstí .Jack je na- .Jack je na-
očkován a odčerven. Podaří se 
mu najít milovaný domov? 
V případě zájmu kontaktujte 
704 065 166.                MV Opuštěný Jack

Poděkování policii i hasičům
Chtěla bych touto cestou poděkovat Obvodnímu oddělení Poli-
ce ČR v Mohelnici, jmenovitě p. podpraporčici Vybíhalové a je-
jímu mladému kolegovi za profesionální a velice lidský přístup,  
kdy 9. 3. 2017 šlo v Lidické ulici o život mladé osoby.
Taktéž i Hasičskému sboru Mohelnice, který byl přivolán k vy-
páčení dveří a vniknutí do bytu.
Po několika hodinách a plnému nasazení služebny PČR Mohel-
nice tento případ dobře dopadl.

Marie Křížková

Muzeum zve k prostřenému stolu
miniatury nebo drobné nádobíčko pro pa-
nenky. Exponáty doplní kolekce ručně zdo-
bených ubrusů a prostírání.
Se stolováním se pojí rovněž znalost etike-
ty. Tu si budou moci návštěvníci připome-
nout na několika posterech, které přiblíží 
nejen pravidla stolování, ale umožní také 
nahlédnout do historie stolního nádobí. Po 
návštěvě výstavy už bude jistě každý vědět, 
do jaké skleničky se nalévá bílé víno a do 

jaké červené nebo odkdy se začalo ke kon-
zumaci jídel běžně užívat příboru. Kromě 
toho se návštěvníci naučí skládat ubrousky 
do ozdobných tvarů a děti si mohou pro-
střít stůl třeba na narozeninovou oslavu.
Výstava bude zahájena vernisáží ve čtvr-
tek 20. dubna v 17 hodin. navštívit ji pak 
bude možné až do 18. června. 
Vstupné činí 30 Kč, snížené 15 Kč, děti do 
6 let mají vstup zdarma.  Michaela Kollerová

Muzeum v Mohelnici připravilo na jarní 
měsíce výstavu s poetickým názvem ,,Sto-
lečku, prostři se“. Výstava nabídne repre-
zentativní výběr stolního nádobí, jídelních 
servisů, čajových a kávových souprav po-
cházejících nejen z muzejních, ale i soukro-
mých sbírek. Chybět nebudou ani stříbrné 
či postříbřené příbory a další předměty, 
označované souhrnně jako tzv. rodinné 
stříbro. K vidění budou také porcelánové 

S mluvícím krkavcem. Foto Renata Damianidisová

Jako každý rok připravili pracovníci Domu dětí a mládeže Magnet 
Mohelnice na dny prázdninového volna pestrý program. Mož-
nost strávit volný čas plný zábavy se sourozenci, spolužáky a ka-
marády využila každý den téměř třicítka dětí z Mohelnice a okolí. 
Pokaždé byl přichystán malý výlet či exkurze.
Děti navštívily mohelnické muzeum, kde pronikly do tajů staveb-
nice Merkur. Poutavá byla návštěva mohelnické knihovny s při-
praveným programem, díky kterému si děti mohly vytvořit svůj 
vlastní příběh. Do světa zvířat přenesla děti prohlídka záchranné 
zvířecí stanice v Pateříně a návštěva blízké jelení obory.
Obdiv sklidila i „větrná vrtule“ v Maletíně a krásy jarní přírody 
v okolí Moravičan. Časové mezery byly vyplněny společenskými 
hrami, sportovním zápolením, hrátkami s keramickou hlínou či 
zábavnými soutěžemi.Poděkování za vstřícnost patří nejen pra-
covníkům muzea a záchranné stanice, ale i pracovnicím mohel-
nické knihovny, které pro děti připravily nevšední program.

                          Miroslav Škopík



13

 Z HiSTorie / PoZVÁnKa

DůM DĚTí A MLÁDEŽE MAGnET MOhELnicE
připravuje pro děti z 1. - 9. tříd tradiční

PřÍMĚSTSKÉ TÁBORY 2017
1. příměstský tábor:   17. 7.–21. 7.
2. příměstský tábor:   24. 7.–28. 7. 
3. příměstský tábor:   21. 8.–25. 8. 
4. příměstský tábor:   28. 8.–1. 9.

cena příměstského tábora: 750 Kč
Podrobnější informace obdržíte na plakátech, internetových stránkách 
DDM Magnet: www.sweb/ddm.mohelnice.cz nebo přímo v DDM Mag-
net Mohelnice, Spartakiádní 8, tel.: 583 431 813

Vybíráme z mohelnické farní kroniky
Dr. jaschek  1945
Dne 29. dubna zemřel po delším 
utrpení v 78 letech a 56 letech 
kněžství dlouholetý mohelnický 
farář Josef Haselmann. Pohřební 
obřady proběhly za asistence ge-
nerálního vikáře preláta Karlíka z 
Olomouce. Pohřební kázání měl 
farář Malíček z Loštic. Kněží z 
okolí doprovodili svého bývalého 
děkana na poslední cestě. S po-
volením národního výboru byl 
zesnulý pohřben v čestném hro-
bě svého předchůdce, arcikněze 
Hausnera.  R. i. p.!
K 1. srpnu byl pro Mohelnici 
ustanoven jako pomocný kněz 
František Sedlář z Hranic na Mo-
ravě. Pocházel ze Slavětína u Li-
tovle. Protože se nově jmenova-
ný právě podrobil v nemocnici 
operaci slepého střeva, nastou-
pil až na konci srpna. Očekávalo 
ho mnoho práce, protože Mohel-
nici byla přidělena česká obecná 
a měšťanská škola s mnoha para-
lelkami. Německé vyučování bylo 
bohužel zcela ochromeno, učitelé 
konali nádenické práce a opuště-
ná mládež zůstala na ulici.
V říjnu bylo vypsáno řízení na 
obsazení místa varhaníka. Ze 
sedmi uchazečů se čtyři páno-
vé zúčastnili konkursu před olo-
mouckým dómským kapelníkem 
Pivoňkou. Podle jím určené-
ho pořadí byl povolán pan Alois 
Lexman ze Zábřeha na Moravě, 
který absolvoval dvouletý vzdě-
lávací kurz v Praze. Nový ředi-
tel chóru nastoupil své místo od 
1. listopadu.
Státní svátky 28. říjen a Meziná-
rodní den studenstva 17. listopad 
byly s laskavým svolením národ-
ního výboru oslaveny svátečním 
kázáním a svátečními bohosluž-
bami. 17. listopad slavnostním 
Requiem.
O Vánocích byla v Mohelnici po-
prvé půlnoční mše sv. s latinským 
sborovým zpěvem. K jejímu sla-
vení dalo místní policejní oddě-
lení povolení i Němcům. Přece 
jedno vánoční smířlivé gesto! 
Od 1. července byla některá akta 
předávána zpět farním úřadům. 
Tím odpadla věřícím dvojí při-
hlašovací povinnost a duchovní 
správa získala státem uznané ve-
dení matrik v původním rozsahu 
jako před r. 1938. 
Pobožnost na ukončení roku byla 
pro obě národnosti odděleně. Bi-
lance úkonů duchovní správy 

dosáhla pro Mohelnici nezvyk-
lých hodnot: 110 křtů, 26 sňat-
ků a 128 úmrtí, + cca 25 úmrtí, 
které si u nás vyžádala skončená 
válka. Přesto všechno zaznělo na 
závěr bohoslužby  Te Deum lau-
damus, protože zbraně mlčí a ná-
rody kráčejí k jednání.
1946
7. ledna zemřel ve svém bytě v 
Mohelnici po dlouhém utrpení 
varhaník a dlouholetý sbormis-
tr pan Augustin Schmitt krát-
ce před svými 84. narozeninami. 
Od r. 1892 ovlivňoval hudební ži-
vot v Mohelnici a jako sbormis-
tr napomáhal ke kráse bohoslu-
žeb. Jeho činnost byla dvakrát 
oceněna v osobních pochvalných 
dopisech od biskupa. Farní rada 
převzala uspořádání (náklady) 
pohřbu a vdově po zesnulém byla 
generálním vikariátem přiřknuta 
doživotní penze 50 RM (říšských 
marek). Za svého života potěšil 
mnohé svou hudbou, nebo mír-
nil zármutek nad zemřelými, 
když sám zazpíval nad hrobem!
Od počátku bylo jasné, že du-
chovní péče nebude moci plnit 
své úkoly plánovitě. Při vnitřním 
rozštěpení obyvatelstva je vysvět-
litelné, že duchovní správa ne-
může víc, než průběžně uklid-
ňovat akutní potřeby, aby obě 
národnosti byly uspokojeny.
Tak farář zavedl ihned po Novém 
roce pro německé farníky a ško-
láky pravidelné křesťanské cviče-
ní v neděli po požehnání. Jejich 
návštěva byla zpočátku potěšují-
cí. Tak mohly být osvěženy aspoň 
základní vědomosti.
V postní době byla Němcům za-
chována pobožnost Křížové ces-
ty v obvyklou dobu v pátek ve-
čer. Česká Křížová cesta a postní 
kázání bylo každou neděli o půl 
třetí odpoledne. Německá postní 
pobožnost byla s postním kázá-
ním o půl páté odpoledne.
70. narozeniny Sv. Otce a 80. 
narozeniny zdejšího arcibisku-
pa Dr. Prečana byly doprováze-
ny v první postní neděli skrom-
nou církevní oslavou a děkovnou 
promluvou z kazatelny.
Velikonoční týden musel v rámci 
obvyklých obřadů všechny uspo-
kojit. Bohoslužby byly jak v češ-
tině tak němčině. Ve svátky byly 
liturgické texty i zpěvy sboru la-
tinské. Podobně byly vedeny ob-
řady prosebných dnů.  
V květnu začal odsun a s ním pra-

videlný úbytek německých obyva-
tel. To však nepřekazilo oblíbené 
májové pobožnosti. Byla dodrže-
na každodenní pravidelnost obou 
pobožností - pochopitelně bez 
kázání. Německá pobožnost byla 
kvůli policejní zavírací hodině 
v sedm hodin večer, česká o půl 
osmé. A bylo to dobré!
Také slavnostní průběh svátku 
Božího Těla narazil na těžkos-
ti. Především tu nebyly venkov-
ní oltáře. Během posledních let 
byly buďto zničeny nebo ztra-
ceny neznámo kde.  Průvod byl 
kolem Kostelního náměstí. Ob-
řady byly před odchodem z kos-
tela a při návratu do něho u oltá-
ře uvnitř kostela latinsky. Během 
průvodu hrála loštická kapela 
české nábožné písně (doprovod 
stál 1500 Kč!)
Poslední květnovou neděli pro-
běhly první čistě české parla-
mentní volby do ústavodárné-
ho Shromáždění. Volební agitace 
všech čtyř politických stran měla 
tento výsledek:

ny mše sv., a to v neděli na půl 
osmou a půl desátou a ve všední 
dny jen na sedmou ranní.
Zajímavé je, co přinesla školní sta-
tistika o vyznání školáků na začát-
ku nového školního roku. Podle 
ní je 76 procent katolíků. Zbytek 
je československého vyznání, or-
todoxního, českobratrského, nebo 
zcela bez vyznání. Roztříštěnost 
nového obyvatelstva, kterou du-
chovní péče těžko obsáhne!
V novém školním roce musí být 
s povolením arcibiskupské kon-
sistoře kvůli velkému počtu tříd 
a absolutnímu nedostatku kně-
ží výuka katolického náboženství 
v mohelnických školách před-
běžně omezena na jednu hodinu 
týdně. Na vesnických školách zů-
stávají dvě hodiny.
Mezitím byl odsun ukončen. Po-
slední vysídlenci byli na začátku 

                     Komunisté      Lidovci      Soc. demokracie      nár. socialisté
Mohelnice  508 166 274 270
Křemačov 35 11 8 20
Květín  15 11 0  37
Libivá 35 23 16  8
Podolí 68 18 19 22
Slavoňov          47                    10               13                         6
celkem  708 239       330                          363

Na základě volebních výsledků 
byl také nově sestaven národní 
výbor, jehož předsedou byl zvo-
len za komunistickou stranu do-
savadní velitel četnické stanice 
Ševčík, jeho zástupcem za sociál-
ní demokraty dosavadní předse-
da a přednosta pošty Petr Kvapil, 
národní socialisté určili na mís-
to druhého zástupce přednostu 
zdejšího berního úřadu Copa.
Od 15. září byly bohoslužby pou-
ze české. Současně byly omeze-

zimy přiděleni rolníkům. Líst-
kové oddělení registrovalo sotva 
100 Němců. Konsistořní výnos 
zrušil dvojjazyčnost ve vede-
ní matrik a úředních jednáních. 
Povolil pouze české vedení. Tak 
zmlkla od 15. září i němčina v 
kostele a Mohelnice se stala mís-
tem české duchovní správy stejně 
jako všude v okolí.
Tímto končí německé zápisy v pa-
mětní knize. Farář Dr. Jaschek po-
kračoval česky.       Helmut Bartoš
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MOHELNICKÝ VANDR
sobota 20. května od 8 hodin

start: sokolovna, cíl: Moravičanské jezero

Turisté mají nabitý program
Velikonoční pondělí můžete 
společně s mohelnickými tu-
risty strávit v Drahanské vr-
chovině na trase Malé Hradisko 

Dvakrát bronz z VC Hradce Králové 
Šimon Damajka Martin Sedlák

V silně obsazeném turnaji, kte-
rý se konal 4. března na pěti tata-
mi v krásné nové hale v Třebeši, 
bojovalo o medaile téměř tři sta 
mladých judistů. 
T. J. Sokol Mohelnice výborně re-
prezentovali v kategorii starších 
mláďat Martin Sedlák a mladší 
žák Šimon Damajka. Oba starto-
vali v početně nabitých váhových 
kategoriích a oba museli na své 
cestě za bronzovou medailí pět-
krát zvítězit! 
Martina Sedláka (U 11, 34 kg) 
zastavil na cestě za nejvyšším 

stupínkem Pohořalý z Chlumce, 
v opravných bojích však už svým 
soupeřům nedal žádnou šanci. 
Šimon Damajka (U13, 38 kg) 
předvedl v pěti vyhraných du-
elech celou škálu technik a také 
jej drobné zaváhání ve vyrovna-
ném zápase se Šopincem z Trut-
nova připravilo o možnost bojo-
vat o zlato. 
U 11  Martin Sedlák  
  34 kg  3. místo
U 13 Šimon Damajka 
  38 kg  3. místo

Blanka Švecová

Strollering – Závody kočárků 2017
Už podruhé se mohelnický Mo-
rava Camp připojí k více jak še-
desátce měst, v nichž se čtvrtou 
dubnovou neděli utkají mamin-
ky, tatínkové i partneři dohroma-
dy o titul nejrychlejšího závodní-
ka s kočárkem. V areálu kempu 
se bude konat 6. ročník celore-
publikových závodů kočárků ve 
sportovní chůzi.
Závody oficiálně odstartují v celé 
republice v 15 hodin, nicméně 
zajímavé aktivity pro malé i vel-
ké budou v kempu připraveny už 
o hodinu dříve. „Pro děti chystá-
me malování na obličej, skákací 
hrad a další zábavu v dětské her-
ně Kempík. Program mezi jed-
notlivými závody zpestří ukázka 
Strolleringu a vystoupení zábřež-
ského uskupení maminek M.A. 
Mini, které tančí s dětmi v šát-
cích či nosítcích,“ uvedla animá-

torka kempu Lubomíra Jirků. Zá-
vodit se bude ve třech hlavních 
kategoriích, a to maminka, tatí-
nek a rodiče, kteří budou zdolá-
vat zhruba stometrovou trať. Na 
své si přijdou i děti, pro které je 
připravený kratší doplňkový zá-
vod v běhu s kočárkem. Registro-
vat se mohou závodníci už nyní 
na www.zavodykocarku.cz, pří-
padně až na místě před závodem. 
Vybrané startovné, které činí 
50 Kč, bude věnováno neziskové 
nestátní organizaci Ryzáček, je-
jíž hlavní činností je hipoterapie 
a hiporehabilitace.                   LJ

Mezinárodní cyklus turnajů 
„Staň se šachovým mistrem“

Jan Kolář – 1. místo na meziná-
rodním cyklu turnajů.

V sobotu 25. února se v Třemeš-
né u Města Albrechtice usku-
tečnil 1. šachový turnaj mláde-
že z již tradičního cyklu turnajů 
„Zostań szachowym Mistrzem – 
Staň se šachovým mistrem“, kte-
rý je jedinečný tím, že se na jeho 
organizaci podílí jak polská, tak 
i česká strana. Tento mimořádný 
projekt je spolufinancován z pro-

středků Evropského fondu re-
gionálního rozvoje – programu 
„Překračujeme hranice“. 
Snad poprvé se jej zúčastnili i čle-
nové místního Šachového klubu 
Mohelnice – Radomír a Jan Kolá-
řovi. Turnaj byl zkouškou jejich ša-
chových dovedností, protože pol-
ští hráči a také šachisté z tohoto 
odlehlého severu naší republiky 
zase používají trošku jiné postu-
py a taktiku hry, než v našem re-
gionu. A nutno zdůraznit i to, že 
polská šachová základna se prudce 
rozrostla díky tomu, že se nově sta-
la povinným předmětem na všech 
základních školách. Ani to však 
11letému Honzovi Kolářovi neza-
bránilo, aby ostatní porazil a svou 
kategorii s přehledem vyhrál – zís-
kal tak krásný zlatý pohár, který 
svou velikostí rázem udělal z ostat-
ních trofejí na polici „mláďátka“.
Škoda, že se asi nepodaří vyhrát 
mu „brášku“. I když následují ješ-
tě další čtyři turnaje tohoto orga-
nizačně zdařilého mezinárodního 
cyklu, vždy se nám bohužel ter-
mínově kříží s jinými kytarovými 
či šachovými událostmi…    (LK)

– St. Hradisko – Oklupy – Vicov 
– Hamry – Plumlov zámek, pře-
hrada. Délka trasy je 16 km, vlak 
do Prostějova odjíždí v 7.01 ho-
din z mohelnického nádraží, dále 
se pokračuje autobusem.
na pátek 21. dubna je na-
plánována tradiční brigáda 
na pomoc městu – úklid par-
ku. Sraz je u hlavní brány kempu 
v 16 hodin.
V sobotu 29. dubna se může-
te zúčatsnit otvírání morav-
ských cyklostezek v Uher-
ském Hradišti. Čeká vás 
projížďka mezi vinohrady. Vlak 
odjíždí v 7.01, zpět z Uherského 
Hradiště v 17.17 hodin. Vedou-
cím je M. Kopa.   
                 PRo
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Karate má šestnáct medailí 

Naše medailistky

Dne 18. března se v Krnově ko-
nalo Mistrovství Czechian karate 
association. Soutěže se zúčastni-
lo i 10 mohelnických závodníků 
a 4 rozhodčí. Mohelnice ovlád-
la řadu kategorií, hlavně těch 
nejmenších.
V kategorii kumite dívky do šes-
ti let získala Mohelnice hned dvě 
medaile. Zlatou zásluhou Elišky 
Kostkové a stříbrnou zásluhou 
Evičky Osičkové. Mohelnice 
byla též velmi úspěšná v katego-
rii kata i kumite chlapci 7-8 let. 
Medaile zde získali Daniel Brixi, 
Alexandr Kaniščev a Petr Hla-
dík. Viktorie Knířová vybojova-
la v kategorii kata dívky 11-13 
let stříbrnou medaili. Porazila 
ji jen soupeřka z Opavy Zuzana 

Raschková. Veronika Mlčocho-
vá skončila třetí. V kategorii 
kata i kumite dívky 9-10 let zís-
kaly medaile Dominika Hainzo-
vá, Adéla Jurníčková a Jana Rus-
náková.
Křest v roli rozhodčích čekal na 
Stanislava Pokorného a Terezu 
Havlíčkovou, kteří byli dlouhé 
roky v rolích závodníků. Novou 
úlohu však zvládli bravurně.
Blahopřejeme všem medailis-
tům, protože takovýmto výsled-
kům předcházel velmi náročný 
trénink. 
Naše poděkování patří též měs-
tu Mohelnice, společnostem Sie-
mens a Hella za jejich celoroční 
podporu našeho oddílu.
         Michal Kostka

Jménem všech členů AMK Mohelnice v AČR bych ráda pozvala pří-
znivce motoristických sportů na akce, které se konají na Mohelnic-
kých lomech.
Dne 8. dubna 2017 se koná mezinárodní mistrovství České re-
publiky sajdkár a čtyřkolek, kdy Mohelnice zahajuje seriál těchto 
závodů. Přijďte podpořit nadějný tým Hrošáků jezdící za Promo-
torsport, který je po zimní přestávce připraven zahájit závod jak po 
fyzické, tak po technické stránce. Pilně trénují na svých oblíbených 
tratích v Medlově a v Mohelnici a jejich ambice stoupají velmi vyso-

ko v podobě pěti závodů mistrovství světa v sezóně 2017. Držíme jim 
palce, aby se sezóna vydařila. 
17. dubna 2017 pořádáme mezinárodní mistrovství České repub-
liky v motokrosu juniorů, 20.-21. května 2017 Velkou cenu mohel-
nice a sezónu ukončíme Přeborem moravy, který je plánován na 
14. října 2017.
Děkujeme všem, kteří naše akce podpoří návštěvou, a přejeme příjem-
nou podívanou.                EŠ

SPorT

Mezinárodní mistrovství České republiky sajdkár a čtyřkolek
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